
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОРЛОВСКИЙ УЧЕБНО-ВОСПИТАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ ОРЛОВСКИЙ УВК) 

  

 

ПРИКАЗ 

 

  

от 28.12.2024                                                                                                                                                 № 570 

 

 

с. Орловское  
 

Об утверждении размера родительской платы за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими программу 

дошкольного образования в 2025 году 

 

 

В соответствии со ст. 65 Федерального Закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», ст. 28, 41 Закона Республики Крым от 29.05.2014 

№ 5-ЗРК «О системе исполнительных органов государственной власти Республики 

Крым», Постановлениями Совета министров Республики Крым от 07.08.2024 № 443 «Об 

установлении среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в государственных 

и муниципальных образовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность на территории Республики Крым, на 2025 год», от 20.08.2024 № 466 «Об 

установлении максимального размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в государственных 

и муниципальных образовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность на территории Республики Крым, на 2025 год», от 29.12.2017 года № 720 «О 

внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 30 декабря 

2015 года № 868», постановлением администрации Красноперекопского района 

Республики Крым от 15.12.2014 № 13 «О порядке осуществления структурными 

подразделениями (отраслевыми (функциональными) органами) администрации 

Красноперекопского района Республики Крым функций и полномочий учредителя 

муниципального учреждения», с изменениями, внесенными постановлением 

администрации Красноперекопского района от 07.09.2020 № 375 «О внесении изменений 

в постановление администрации Красноперекопского района Республики Крым от 

15.12.2014 № 13», распоряжением управления образования и молодежи администрации 

Красноперекопского района от 25.12.2024 г.  № 671 «Об утверждении нормативно-

распорядительных актов, регламентирующих вопросы присмотра и ухода за детьми, 

посещающих образовательные организации Красноперекопского района, реализующих 

основную программу дошкольного образования, в 2025 году», постановления 

администрации Красноперекопского района от 24.09.2024 № 493 « О мерах социальной 

поддержки членов семей участников специальной военной операции на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и 

Херсонской областей и Украины» руководствуясь положениями и нормами 

Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выплата 



компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях, находящихся на территории муниципального образования 

Красноперекопский район Республики Крым» (далее - Административный регламент), 

утвержденного постановлением администрации Красноперекопского района Республики 

Крым от 18.10.2024 № 525, распоряжения управления образования и молодёжи от 

25.12.2024 № 670 « О передаче полномочий по выплате компенсации родительской платы 

за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования в муниципальных образовательных учреждениях, в отношении которых 

управление образования и молодёжи выполняет функции и полномочия  учредителя», 

распоряжения администрации Красноперекопского района Республики Крым от 

25.12.2024 № 671 «Об утверждении нормативно-распорядительных актов, 

регламентирующих вопросы присмотра и ухода за детьми, посещающих образовательные 

организации Красноперекопского района, реализующих основную программу 

дошкольного образования в 2025 году»,  с целью регламентации вопросов по 

установлению, взиманию и расходованию родительской платы за присмотр и уход за 

детьми, использованию средств субвенции из бюджета Республики Крым на выплату 

100% компенсации от среднего размера родительской платы за присмотр  и уход за 

детьми, посещающих образовательные организации, реализующие программу 

дошкольного образования, расположенные в сельской местности Республики Крым, 

повышения качества и доступности дошкольного образования 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Руководствоваться с 01.01.2025 года:  

1.1. Порядком по установлению, взиманию и расходованию родительской платы за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательную программу дошкольного 

образования в МБОУ Орловский УВК. 

1.2. Порядком по вопросам обращения родителей (законных представителей) за 

получением компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в учреждениях, 

осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального 

образования Красноперекопский район. 

1.3. Порядком выплаты компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в учреждениях, 

осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального 

образования Красноперекопский район. 

2. Утвердить с 01.01.2025 года размер родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательную программу дошкольного образования в МБОУ 

Орловский УВК : 

2.1. Для групп раннего возраста (от 1,3 г. до 3 лет) с режимом пребывания 10,5 часов - 

146,00 руб./день на 1 ребёнка, в том числе расходы: на организацию питания 

(приобретение продуктов питания) - 134,00 руб., на хозяйственно-бытовое обслуживание 

детей, обеспечение ими личной гигиены и режима дня - 12,00 руб.; 

2.2. Для групп дошкольного возраста (от 3-х до 7 лет) с режимом пребывания 10,5 часов - 

179,00 руб./день на 1 ребёнка, в том числе расходы: на организацию питания 

(приобретение продуктов питания) - 167,00 руб., на хозяйственно-бытовое обслуживание 



детей, обеспечение ими личной гигиены и режима дня - 12,00 руб.; 

3. Старшему воспитателю структурного образовательного подразделения «Детский сад 

«Непоседы»: 

3.1. Организовать работу с родительской общественностью по вопросам требований 

распорядительно-нормативных актов, регламентирующих вопросы присмотра и ухода за 

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования. 

3.2. Не допускать возникновения дебиторской задолженности по родительской плате за 

присмотр и уход за детьми. 

4. Распространить действие настоящего приказа с 01.01.2025 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

Директор                                                                                              Р.М. Шеремет 

 

Ознакомлена                                                                                        А.М. Сеит-Балиева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: Сеит-Балиева А.М. +7(978)8392936 


